
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villadeati.  Responsabile Procedimento: Sorrentino Franca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI VILLADEATI 
Provincia di Alessandria 

 
Copia 

 
Servizio Protezione Civile 

 
 
 

DETERMINAZIONE N.  5  DEL  13/02/2026 
 
 

 
OGGETTO: CORSO TEORICO PRATICO PER VOLONTARI GRUPPO COMUNALE PROTEZIONE CIVILE ALL'USO DELLA 
MOTOSEGA E DECESPUGLIATORE  E RELATIVI D.P.I. - D. LGS. 81/2008 - IMPEGNO DI SPESA - CORIO ANDREA  - 
CIG: BA693C0DFD 
 
 
 
L'anno duemilaventisei addì  tredici del mese di  febbraio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
adotta la seguente determinazione: 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 16/12/2025 ad oggetto: “ Approvazione Documento Unico di 
Programmazione semplificato – DUPS 2026/2028 – Nota di Aggiornamento”; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 16/12/2025 ad oggetto: “ Approvazione Bilancio di Previsione 
2026/2028 e relativi allegati”; 

VISTA la delibera della G.C. n. 1 del 16/01/2026 ad oggetto: “ Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 8P.E.G.) 2026/2028” 
e assegnazione fondi ai responsabili di servizio; 

VISTO il decreto sindacale n. 03 del 11/06/2024 di conferma attribuzione di Responsabilità del servizio; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

VISTO il Regolamento Comunale per l’effettuazione delle spese in economia; 

VISTO il D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i. ; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. e dell’Accordo Stato Regioni 21/12/2011 è obbligatorio il 
corso in materia di salute e sicurezza sul luogo di lavoro per i lavoratori a qualunque titolo; 

PRESO ATTO che il Comune di Villadeati ha un Gruppo Comunale di Volontari Protezione Civile per i quali occorre provvedere 
ai corsi di formazione e che in particolare occorre provvedere alla formazione professionale all’uso di apparecchiature con rischi 
specifici nell’ambito della manutenzione del verde e della viabilità; 

PRESO ATTO che la fornitura/servizio/lavoro rientra tra quelli affidabili tramite il Regolamento per l’acquisizione in economia di 
beni, servizi e lavori; 

PRESO ATTO che la prestazione richiesta non è presente in Consip o sul Me.Pa.; 

VISTA il preventivo pervenuto dal Sig. CORIO Andrea, prot. 31 in data 07/01/2026, domiciliato in Cortanze (AT), professionista 
specialista nella formazione lavoro e salute e sicurezza nei luoghi di lavoro, che propone la formazione di che trattasi ad euro 
100/cad. e precisamente: 

- Corso di 16 ore per la formazione lavoratori ai sensi art. 37 Dlgs 81/2008 e Accordo Stato Regioni 21/12/2011 per 
lavoratori in attività a medio rischio, formazione nell’ambito della manutenzione del verde per addetti all’uso di 
attrezzature con rischi specifici (motosega, decespugliatore, utensili manuali e a motore) - Operazione non soggetta 
ad IVA e ritenuta fiscale ai sensi Art. 1 comma 9 Legge 145/2018 

VISTO lo Statuto ed i regolamenti comunali; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza di 
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. N. 267/2000; 

DETERMINA 

DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui si intendono 
integralmente riportate; 

DI AFFIDARE alla Sig. CORIO Andrea, domiciliato in Cortanze (AT), professionista specialista nella formazione lavoro e salute 
e sicurezza nei luoghi di lavoro l’incarico per l’effettuazione dei corsi specificati in premessa 

DI IMPEGNARE all’uopo per quanto in premessa indicato al punto di riferimento, la somma di €. 200,00 – esente IVA art. 1 
commi da 54 a 89 L.190/2014 e non soggetta a ritenuta d’acconto art. 1 comma 67 L. 190/2014;  

DI IMPUTARE la somma sui fondi del bilancio 2026/2028, esercizio 2026  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villadeati.  Responsabile Procedimento: Sorrentino Franca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

MISSIONE 11 

PROGRAMMA 01 

TITOLO 1 

MACROAGGREGATO 103 

Cap.  3330/440/1 

 

DI DARE ATTO che alla liquidazione si provvederà con separato ed apposito provvedimento dell’organo competente previa 
acquisizione della documentazione prescritta ed accertamento della regolarità della prestazione. 

DI DARE ATTO che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria se contenente un 
impegno contabile; 

- è esecutiva dal giorno in cui viene sottoscritta dal Responsabile del Servizio qualora non contenga alcun impegno contabile; 

- va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso il servizio di riferimento; 

DI ATTESTARE  la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. 
Lgs. N. 267/2000. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                                                                                     Franca Sorrentino 
                                                                                                                    Firmato digitalmente 
 
 

 


